吉林省第十二届人民代表大会财政经济委员会

关于吉林省2016年预算执行情况和

2017年预算草案的审查结果报告

2017年1月19日吉林省第十二届人民代表大会

第六次会议主席团第三次会议通过

吉林省第十二届人民代表大会第六次会议审查了省政府《关于吉林省2016年预算执行情况和2017年预算草案的报告》及2017年预算草案。省人大财政经济委员会在对预算报告和预算草案进行初步审查的基础上，根据各代表团和有关专门委员会的审查意见，又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

2016年，省政府及其财税部门按照省委的决策部署和省十二届人大五次会议批准的预算，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，以推进供给侧结构性改革为主线，贯彻落实积极的财政政策，着力保障和改善民生，深化财税体制改革，积极促进经济社会平稳发展，预算执行情况较好，实现了“十三五”良好开局。同时也存在财政持续增收难、收支矛盾比较突出等问题，需在今后工作中努力加以解决。

省政府编制的2017年预算草案保持了稳中求进的工作总基调，体现了积极的财政政策。全省地方级财政收入预期增长3%，高于上年实际增速；支出预算统筹兼顾、重点突出。建议批准省政府《关于吉林省2016年预算执行情况和2017年预算草案的报告》，批准2017年预算草案。

2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是供给侧结构性改革的深化之年，为切实发挥好财政职能作用，推进吉林新一轮全面振兴，提出以下建议：

一、贯彻实施积极的财政政策，努力促进全省经济平稳健康发展。全面落实国家继续实施积极的财政政策和供给侧结构性改革部署，支持落实“三去一降一补”重点任务，进一步提高经济发展的质量和效益。采取积极有效措施，确保减税降费政策落实到位，公开收费目录清单，坚决遏制各种乱收费，切实减轻企业税费负担，大力支持实体经济发展。积极支持大众创业万众创新，落实众创空间等税收优惠，为中小企业发展营造良好外部环境。加强地方政府性债务管理，健全完善债务风险评估和预警机制，确保地方政府债务风险可控；加大发行地方政府债券置换存量债务工作力度，降低利息成本；强化地方政府债务限额管理，新增地方政府债务限额按规定用于经济社会发展亟需领域。

二、积极培植后续财源，确保财政收入稳定增长。牢固树立和贯彻落实新发展理念，抓住国家支持东北振兴发展的重要契机，围绕战略性新兴产业，发挥医药健康、装备制造、电子信息等产业优势，加快实施一批能够引领全局、拉动经济发展、促进就业的大项目，集中力量予以支持，促使其尽快达产达效，为财政收入可持续增长奠定坚实基础。坚持依法治税，强化税收征管措施，坚决防止虚增财政收入的行为，提高财政收入质量。

三、调整优化财政支出结构，有效保障重点领域支出。合理安排扶贫、农业、教育、社保、医疗等关系人民群众切身利益的支出，促进经济社会协调发展。优先保证脱贫攻坚、科技成果转化等重点支出，提高财政专项资金的精准度。强化对市县财政专项转移支付的清理整合，调整创新支持方式，形成资金合力，减少或取消对绩效低下项目的预算安排。大力压缩一般性支出，严格控制“三公”经费。

四、严格预算约束，着力提高部门预算管理水平。积极推进全口径预算管理，将部门所有收支全部纳入预算。细化预算编制，严格执行财政专项资金管理制度，完善项目库建设，提高年初预算到位率。加强对财政支出项目的定期评估，减少或取消绩效低下、资金沉淀的项目。进一步清理结余、结转项目，盘活财政存量资金，提高财政资金使用效益。加强部门预算的绩效考核工作，注重绩效评价结果的应用。